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ABSTRAKT

Cílem této bakalářské práce je analýza moţností financování revitalizace povrchu hřiště v

obci Oznice. V práci bude zkoumána problematika dotací z fondů Evropské unie v

programovém období 2007–2013. Bakalářská práce je rozdělena na dvě hlavní části, a to

na část teoretickou a na část praktickou. Teoretická část popisuje členění veřejné správy a

podrobněji se věnuje samosprávě. Dále popisuje postup získání finančních prostředků ze

strukturálních fondů Evropské unie. Praktická část je věnována základní charakteristice

obce Oznice, popisu úspěšně realizovaných projektů a analýze finanční situace obce. V

závěrečné části je návrh vhodných metod pro financování projektu.

Klíčová slova:

Dotace, fondy EU, Evropská unie, hospodaření obce, mikroregion Valašskomeziříčsko-

Kelečsko, obec Oznice, Program rozvoje venkova, projekt, příjmy a výdaje, rozpočet obce,

samospráva, ţádost o dotaci

ABSTRACT

The aim of this Bachelor thesis is analysis of possibilities of financing for the playground

surface revitalisation purpose in the village of Oznice. In this Bachelor thesis will be deal

with problems from the European Union Funds in programme period from 2007 to 2013.

The Bachelor thesis is divided into two main parts, the theoretical part and the practical

part. The theoretical part describes dividing public administration and territorial autonomy

is dedicated in detail. This part describes the method of obtaining resources from the

European Union structural funds. The practical part is engaged in basic characteristic the

village of Oznice, it is describing successfully realized projects and analysis of financial

situation of the village. In the closing part there is the proposal of suitable methods of

financing this project.

Keywords:

Subsidy, fund of the European Union, the European Union, microregion

Valašskomeziříčsko-Kelečsko, the Village of Oznice, Programme of rural development,

project, incomes and expenses, territorial autonomy, approval of subsidy
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ÚVOD

Z vlastní iniciativy jsem se rozhodla svoji bakalářskou práci orientovat na samosprávu,

neboť mě jiţ delší dobu zajímala problematika poskytování finančních prostředků z fondů

Evropské unie. Chtěla jsem si rozšířit své vědomosti v oblasti samosprávy a zjistit, jakým

způsobem je moţné poţádat o finanční prostředky pro obec prostřednictvím fondů

Evropské unie.

Zpočátku jsem měla myšlenku zpracovat kompletní projektovou ţádost, a to i s přílohami

na projekt revitalizace povrchu hřiště. Po prostudování odborné literatury a rovněţ po

konzultaci s odborníkem na danou problematiku jsem byla nucena svoji myšlenku

pozměnit, neboť by samotná projektová ţádost měla rozsah více neţ sta stran.

Ačkoliv z obce Oznice nepocházím, zaujal mě aktivní přístup pana starosty. Jeho zájem

spočívá v péči o spoluobčany a snahy zkvalitnit občanskou vybavenost v obci, například

vybudování dětského hřiště nebo podporou dobrovolných hasičů, anebo podporou

sportovců uspořádáním kaţdoročního turnaje v nohejbalu. Pro zvýšení bezpečnosti občanů

a ochrany jejich majetku se obec zapojila do projektu v rámci mikroregionu, ve kterém šlo

o vybudování protipovodňové ochrany prostřednictvím instalace varovného a

informačního systému.

Tato bakalářská práce je rozdělena na dvě části. Jedná se o část teoretickou a část

praktickou. V teoretické části jsem v první kapitole vymezila pojem veřejná správa a blíţe

jsem rozvedla charakteristiku obcí. Dále jsem se věnovala druhům obecních příjmů a

výdajů a také rozpočtu obce. Ve druhé kapitole jsem se zabývala postupem získání

finančních prostředků z fondů Evropské unie. Musím však upozornit na tu skutečnost, ţe

samotný podrobný postup je natolik rozsáhlý, ţe bych jím několikrát překročila stanovený

počet stran v teoretické části. Proto jsem se snaţila tento postup zestručnit a vybrala jsem

pouze ty nejdůleţitější části. V závěru teoretické části je stručná charakteristika Programu

rozvoje venkova a jednotlivých os. O něco podrobněji jsem se věnovala OSE III, v níţ jsou

zmíněny podmínky pro získání dotace, neboť projekt revitalizace povrchu hřiště právě

spadá do podoblasti podpory Osy III.2.1.1 Občanské vybavení a sluţby.

V praktické části jsem na úvod charakterizovala obec Oznice. Popsala jsem zde její

základní údaje s pohledem nejen do historie, ale i do současnosti a vysvětlila jsem zde také

sloţení orgánů obce. V páté kapitole jsem představila realizované projekty obce Oznice, na

které obec získala finanční podporu, ať uţ prostřednictvím dotace z fondů Evropské unie,
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anebo ze státního rozpočtu. Následně jsem se rozhodla blíţe charakterizovat dva úspěšně

realizované projekty. Vybrala jsem projekt, jehoţ cílem byla preventivní povodňová

ochrana pro mirkoregion Valašskomeziříčsko-Kelečsko. Druhým projektem byla ţádost na

poskytnutí dotace na přestavbu budovy místní mateřské školky. Větší pozornost jsem

věnovala šesté kapitole, v níţ jsem se zaměřila na hospodaření obce v letech 2008 - 2011.

Chtěla jsem zjistit, jak obec hospodařila, a zda má v současné době volné vlastní finanční

prostředky k tomu, aby mohla financovat projekt zaměřený na revitalizaci povrchu hřiště.

V závěrečné kapitole praktické části jsem navázala na předchozí kapitolu. Popsala jsem

zde, zda je pro obec výhodné hradit revitalizaci povrchu hřiště z vlastních finančních

prostředků (za předpokladu, ţe je obec má), anebo zda je pro obec výhodnější podat ţádost

na poskytnutí dotace z fondů Evropské unie.

Cílem tedy této bakalářské práce byla analýza moţností financování projektu revitalizace

povrchu hřiště v obci Oznice. V závěru bakalářské práce byla pro obec navrţena

nejvýhodnější moţnost financování.

Zdrojem informací byla především odborná literatura, internetové stránky, účetní výkazy

obce a v neposlední řadě také interní informace obce Oznice.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 OBCE A JEJICH HOSPODAŘENÍ

1.1 Obecné vymezení veřejné správy

Na začátek je vhodné vysvětlit členění veřejné správy. Veřejná správa se člení na státní

správu a samosprávu. Pro veřejnou správu je typickým znakem to, ţe je vykonávána na

základě zákonů. Orgány veřejné správy mohou být zřizovány buď zákonem anebo Ústavou

a jejich hlavní činností je zabezpečení výkonů veřejné správy formou tzv. podzákonné a

nařizovací činnosti.

Posláním státní správy je realizace výkonné moci státu. Tedy stát zajišťuje výkon

prostřednictvím, a to buď přímo svými orgány a úřady (např. ministerstva), anebo nepřímo

pomocí jiných osob (např. orgány obcí nebo krajů).

Druhé členění veřejné správy je samospráva. Na rozdíl od státní správy je vykonávaná

jiným subjektem neţ je stát. Existují dva stupně samosprávy – kraje a obce. Kraje patří do

vyššího územního celku, v němţ jedná pod svým jménem a na svou zodpovědnost.

Hovoříme zde také o územním společenství občanů mající právo na samosprávu v rozsahu

dle zákona a v souladu s potřebami kraje. Kdeţto obce spadají do základních územních

samosprávných celků, ve kterém ţijí občané s trvalým pobytem nebo získali čestné

občanství. (Tomancová, Obrovský a Brtoun, 2009, s. 23-27)

Čestné občanství obce je poskytováno a zároveň můţe být i odnímáno zastupitelstvem

obce, a to pouze fyzickým osobám, které se výrazně podíleli na rozvoji obce. Tyto osoby

nabývají práv vyjadřování svých stanovisek na zasedání zastupitelstva obce v souladu s

jednacím řádem. (Hrozinková a Novotný, 2009, s. 112)

1.1.1 Obce

Podle Ústavy jsou obce v České republice základními územními samosprávnými celky.

Vystupují jako právnické osoby, které mohou nabývat práv a povinností. Tyto práva a

povinnosti však mohou být omezeny zákonem. Obec je charakterizována jako základní

územně samosprávný celek, který je vymezen hranicí obce a tvoří územní celek. Dále se

jedná o veřejnoprávní korporaci s vlastním majetkem a v právních vztazích vystupuje

především pod svým jménem a nese odpovědnost, která vyplývá z těchto vztahů. V

neposlední řadě se soustředí na všestranný rozvoj svého území a na potřeby svých občanů

a rovněţ chrání veřejný zájem. (Provazníková, 2009)
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Jak jiţ bylo zmíněno, obec vlastní svůj majetek, se kterým můţe nakládat, a ze kterého


[…]


programové období 2007-2013 nezadrţitelně blíţí ke svému konci. A aţ do konce roku

2013 bude moţné podávat ţádosti na projekty, které mohou být zrealizované i po roce

2013. Pro obec Oznice je tato forma nejvýhodnější, protoţe zaručuje maximální dotaci ve

výši 90 % uznatelných nákladů. A i přestoţe by se tato dotace poskytla aţ po dokončení

rekonstrukce hřiště, obec by si na toto meziobdobí nemusela brát u banky krátkodobý

překlenovací úvěr, neboť na běţném účtu k 31. 12. 2011 disponovala s peněţními

prostředky ve výši 1 600 000,- Kč.

Druhou výhodnou variantu jsem zvolila podporu z Ministerstva pro místní rozvoj. Tento

druh podpory jiţ byl Obcí v minulosti čerpán na přestavbu budovy bývalé mateřské školy.

A pokud jiţ jednou ţádali o podobnou dotaci, mají tedy jiţ zkušenost s vyplňováním

ţádosti a jejich šance na získání podpory se tím pádem zvyšuje. Navíc tento typ dotace je

pro obec taktéţ výhodný, neboť podpora je poskytována aţ do výše 70 % uznatelných

nákladů. Avšak obec musí znovu zpracovat projekt na revitalizaci povrchu hřiště, protoţe

maximální limit na jednu akci je 400 000,- Kč. Obec by mohla sníţit náklady na

rekonstrukci například v pouţití levnějšího materiálu, který však bude splňovat stejný účel.

Co se týče třetí podpory ze Zlínského kraje, není z výše uvedených tolik výhodná. Je to

způsobeno, ţe tento druh podpory je poskytován na rekonstrukci či stavbu sportovišť.

Obec Oznice by si musela nechat zpracovat projekt na výstavbu zastřešené sportovní haly.

Pokud by tak učinila, můţe pak usilovat o podporu, která je však maximálně 1 000 000,-

Kč.

Nejméně výhodná varianta je financování z vlastních prostředků, kdy by obec hradila

rekonstrukci z vlastních prostředků bez jakékoliv podpory. Myslím si, ţe by obci následně

finanční prostředky velmi chyběly na jiné investice, na něţ není moţné dostat podporu.
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ZÁVĚR

Cílem této bakalářské práce byla analýza moţností financování tohoto projektu. Tedy

zjistit, jaké formy dotací by obec Oznice mohla získat, aby mohla jimi financovat

revitalizaci povrch hřiště.

Tato bakalářská práce se skládá ze dvou částí. Jedná se o část teoretickou a část praktickou.

V teoretické části se na úvod věnuji základní charakteristice veřejné správy a o něco

podrobněji jsem se věnovala obcím. Popisovala jsem, jaké druhy příjmů a výdajů tvoří

rozpočet obce. Dále jsem se zabývala postupem získání finančních prostředků z fondů

Evropské unie. Vzhledem však k omezenému počtu stran v teoretické části jsem byla

nucena udělat pouze základní přehled tohoto postupu, neboť na samotný postup by včetně

všech detailů mohla být samostatně vydaná kniha, která by pojednávala pouze o těchto

krocích. V závěrečné kapitole v teoretické části jsem navázala na Evropskou unii a

podrobně jsem rozebrala Program obnovy venkova a multifunkčního zemědělství. Učinila

jsem to tak proto, neboť projekt na rekonstrukci povrchu hřiště by v případě podání ţádosti

o dotaci spadal právě do tohoto dotačního programu. Konkrétně by se jednalo o podoblast

podpory Osy III.2.1.1 Občanské vybavení a sluţby.

V praktické části jsem na začátku popisovala základní údaje o obci Oznice ve smyslu, jaká

byla minulost obce, jaká je současná podoba obce, kde se obec nachází a jaké je aktuální

sloţení orgánů obce. Dále jsem se zabývala projekty, na které byla úspěšně poskytnuta

dotace, ať uţ z fondů Evropské unie, anebo z Ministerstva pro místní rozvoj. Dále jsem

zjišťovala hospodářský výsledek v letech 2008-2011 a jak obec hospodaří. Jaké jsou její

příjmy a výdaje. A také kolik má aktuální zůstatek na běţném účtu, neboť to bylo pro mě

velmi důleţité. V následující kapitole jsem charakterizovala projekt na revitalizaci povrchu

hřiště, na který jsem pozvolna navázala. V osmé kapitole jsem popisovala, jaké druhy

dotací by obec Oznice mohla získat, aby mohla financovat zamýšlenou aktivitu. Věnovala

jsem se ať uţ vlastním zdrojů, nebo dotacím z fondů EU, anebo podpoře z Ministerstva pro

místní rozvoj či podpoře ze Zlínského kraje. V závěrečné kapitole jsem všechny tyto

moţnosti vyhodnocovala a následně jsem vybrala nejvíce výhodnou a výhodnou variantu,

kterou by obec mohla vyuţít.

Věřím, ţe tato bakalářská práce poslouţila k rozšíření poznatků a bude slouţit především

jako inspirace.
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SEZNAM POUŢITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ČR Česká republika

DPP Data povodňového plánu

CHKO Chráněná krajinná oblast

EU Evropská unie

ES Evropské společenství

FO Fyzická osoba

FRB Fond rozvoje bydlení

Kč Korun českých

KN Katastr nemovitostí

ks kus

MAS Místní akční skupina

MŠ Mateřská škola

NP Národní park

NSPRV Národní strategický plán rozvoje venkova

ORP VM Obec s rozšířenou působností Valašské Meziříčí

OÚ Obecní úřad

PO Právnická osoba

POVIS Povodňový informační systém

SDH Sbor dobrovolných hasičů

SVČ Samostatně výdělečná činnost

SZIF Státní zemědělský intervenční fond

TJ Tělovýchovná jednota
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