Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:
Monika Hořanská

Oponent BP:
Mgr. Libor Švardala

Ak. rok:
2012

Téma BP:

Analýza možností financování obce Oznice z fondů EU za účelem revitalizace povrchu hřiště

| Kritéria hodnocení: | | Počet bodů (0 – 10) |
|--|---|---------------------|
| 1 | Náročnost tématu práce | 8 |
| 2 | Splnění cílů práce | 3 |
| 3 | Teoretická část práce | 3 |
| 4 | Praktická část práce (analytická část) | 5 |
| 5 | Praktická část práce (řešící část) | 3 |
| 6 | Formální úroveň práce | 5 |
| CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60) | | 27 |

Hodnocení jednotlivých kritérií:

| | |
|-------------|--|
| 0 bodů | nesplněno (odpovídá stupni „F“ podle ECTS) |
| 1 – 2 body | splněno pouze na úrovni základních požadavků (odpovídá stupni „E“ podle ECTS) |
| 3 – 4 body | splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky (odpovídá stupni „D“ podle ECTS) |
| 5 – 6 bodů | splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky (odpovídá stupni „C“ podle ECTS) |
| 7 – 8 bodů | splněno zcela bez výhrad (odpovídá stupni „B“ podle ECTS) |
| 9 – 10 bodů | splněno nadstandardně (odpovídá stupni „A“ podle ECTS) |

Připomínky k práci:

U některých pasáží by bylo vhodné pečlivější zpracování.

Na straně 20 uvádí autorka druhy operačních programů – toto jsou ovšem programy z minulého programového období 2004-2006.

V BP se autorka omezila pouze na jednu možnost financování z prostředků EU a to program Rozvoj venkova ČR. Očekával bych alespoň stručný přehled dalších operačních programů, ze kterých lze získat finance z prostředků EU na realizaci zamýšleného záměru revitalizace povrchu hřiště, např. OP Přeshraniční spolupráce, Regionální operační program...

V BP se nabízela možnost doplnění některých kapitol o fotografie. Zejména při popisu obce Oznice nebo výčtu již realizovaných projektů v obci nebo třeba foto současného stavu hřiště by bylo vhodné.

Práce obsahuje několik nepřesností a neaktuálních informací.

Otázky k obhajobě:

Z posledního odstavce na straně 16 vyplývá, že v žádném případě není možné sestavit schodkový rozpočet obce? Vysvětlete toto tvrzení.

Na straně 27 uvádíte složení zastupitelstva obce. Kolik členů má tedy zastupitelstvo obce Oznice?

Na straně 47 uvádíte: „Ale na druhou stranu beru v úvahu i tu skutečnost, že financování z vlastních prostředků je dražší, než kdyby si na tuto realizaci vzala v bance krátkodobý úvěr“. Vysvětlete.

Je možné získat dotaci na revitalizaci hřiště přes Místní akční skupinu? Vysvětlete metodu LEADER.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 14.05.2012

podpis hodnotitele BP